«Se la profondità della ricchezza e della sapienza e della scienza è infinita (*àpeiron*), e inscrutabili i suoi giudizi, e ininvestigabili le sue vie, se il suo dono è inenarrabile, se la sua pace supera ogni senso... quale giustificazione o perdono avrai tu, dimmelo, tu che sei preso da tanta demenza e insania, da voler afferrare l'ininvestigabile, e da esigere una ragione (*logon*) su tutta la provvidenza (*pronòias*) di Dio?»⁹³.

⁹⁰ F. SUAREZ, *De virtutibus theologicis, De fide*, Disp. IV, sect. 3, n. 12, *Opera Omnia*, t. XII, p. 124: «Addere vero possumus, ad maiorem illius confirmationem, naturaliter evidens esse Deum habere providentiam rerum humanarum, et ideo non deserere hominem, in his maxime quae ad ipsiusmet notitiam et cultum, et ad felicitatem aeternam pertinent. Unde incredibile est Deum ita sua providentia destituisse homines hanc fidem amplectentes, ut permittat eos decipi cum tanta credibilitatis evidentia, maxime cum inter eos sint multi, qui toto corde Deum ipsum eiusque veritatem quaerunt. Propter quod dixit Chrysostomus in quadam homilia de Providentia, sine magna iniuria providentiae divinae, non posse hanc fidem falsam reputari; et quod si, per impossibile, falsa esset, non posset hominibus imputari, quia prudentissime illam credunt».

⁹¹ *Ad eos qui scandalizati sunt*, IV; PG 52, 486 (lat.: «...non pecudes tantum et boves, sed et lupi, et pardi, et leones; non cervi tantum, et lepores et damae, sed et scorpium, et viperarum, et dracones...»). Il Crisostomo elenca a lungo gli aspetti contrastanti della natura.

⁹² Cfr. *Ibidem*, IV; riferim. a *Gn* 1,31.

⁹³ *Ibidem*, II; PG 52, 483 (lat.: «Si igitur altitudo divitiarum et sapientiae et scientiae ipsius immensa est, si inscrutabilia iudicia ejus, et viae ipsius investigabiles, si donum ejus est inenarrabile, et pax ejus omnem sensum exsuperat... qua tu excusatione dignus, qua venia judicaberis, quaeso, qui tanta dementia praiceps feraris et insania, ut quae investigabilia sunt, curiose studeas comprehendere, deque omni Dei providentia rationem exigas?»).

«Se [tra l'uomo e Dio] c'è «un intervallo infinito (*àpeiron to meson*) di sostanza e di conoscenza e di tutto quanto, quale indulgenza potrà ottenere chi tanto temerario e impudente, da processare (*pragmonein*) l'operato di quel Dio che l'ha creato?»⁹⁴.

«[Dio è] incomprendibile, superiore all'intelletto, vincitore del ragionamento (*nikòn logismon*), inesplicabile, ineffabile, incomprendibile (*acataleptos*) non solo a me e a te, e ai profeti e agli apostoli, ma anche alle potenze celesti...»⁹⁵.